[image: image1.png]

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

ПАВЛОВО-ПОСАДСКоГО муниципальноГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
142500,  г. Павловский Посад,  пл. Революции,  4

Телефон: 2-10-46;  Факс: 2-15-99;  E-mail: pavpos@mosreg.ru
 ПРОТОКОЛ № 1/2017

ЗАСЕДАНИЯ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ КОМИССИи

ПАВЛОВО-ПОСАДСКого муниципального РАЙОНа

Московской области
01 марта 2017 года                                                                   малый зал Администрации 11:00

Председательствовал:
Заместитель руководителя Администрации Павлово-Посадского муниципального района Московской области - заместитель Председателя Антитеррористической комиссии Павлово-Посадского муниципального района Московской области С.М. Орлов

Присутствовали:

члены Антитеррористической комиссии Павлово-Посадского муниципального района Московской области:

Аргунова С.Ю., Харыбин А.М., Юхман И.Ю., Мягченкова М.М., Шлыкова И.А., Некрасова О.И., Бунин В.В., Иванов А.Д., Каширин В.Н., Гаврилов В.В., Буланов С.С., Скрыжова О.Г., Болотников А.В., Морозов М.А., Андреев А.Г., Маринов А.В., Сухойков С.А., Смагина И.А., Хорт И.М., Кукушкин В.М., Харченко Д.С., Фоломеев А.М., Сериков В.В.
Приглашены:
начальник отдела координации жилищно-коммунальной сферы Администрации Павлово-Посадского муниципального района Московской области, Председатель территориальной избирательной комиссии Павлово-Посадского муниципального района Московской области, директор-главный редактор еженедельной общественно-политической газеты Павлово-Посадского района «Павлово-Посадские известия».
Сотрудники аппарата Антитеррористической                             А.А. Лебедев

комиссии Павлово-Посадского муниципального                        Ю.В. Яшин

района Московской области

На повестке дня 4 вопроса:

1. «О мерах по совершенствованию деятельности в сфере профилактики терроризма в части реализации полномочий, предусмотренных п. 4 ст. 5.2. Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».
2. «О мерах по выявлению и предотвращению угроз совершения террористических актов в период подготовки и проведения выборов депутатов городского округа Павловский Посад».

3. «О ходе реализации мероприятий «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы» на территории Павлово-Посадского муниципального района Московской области».
4. «Утверждение списка объектов вероятных террористических посягательств, расположенных на территории Павлово-Посадского муниципального района Московской области».
 1. «О мерах по совершенствованию деятельности в сфере профилактики терроризма в части реализации полномочий, предусмотренных п. 4 ст. 5.2. Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

_____________________________________________________________________________
(Шлыкова Ирина Анатольевна, Некрасова Ольга Ивановна,

Дубинский Вадим Владимирович)

Заслушав информацию докладчиков о мерах по совершенствованию деятельности в сфере профилактики терроризма в части реализации полномочий, предусмотренных п. 4 ст. 5.2. Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,

Комиссия решила:
1.1. Информацию начальника управления по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Павлово-Посадского муниципального района Московской области Шлыковой И.А., начальника  управления образования Администрации Павлово-Посадского муниципального района Московской области Некрасовой О.И., начальника отдела координации жилищно-коммунальной сферы Администрации Павлово-Посадского муниципального района Дубинского В.В. принять к сведению.
1.2. Рекомендовать отделу координации жилищно-коммунальной сферы Администрации Павлово-Посадского муниципального района и отделу коммунального хозяйства МБУ «Управление ЖКХ и жилого фонда» Администрации Павлово-Посадского муниципального района:

1.2.1. Обеспечить контроль за разработкой и ведением паспортов антитеррористической защищенности объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения, расположенных на территории Павлово-Посадского муниципального района Московской области.
Срок исполнения: постоянно
1.2.2. Обеспечить своевременное направление сведений в Министерство жилищно-коммунального хозяйства Московской области для ведения реестра паспортов антитеррористической защищенности объектов обеспечивающих жизнедеятельность населения, расположенных на территории Павлово-Посадского муниципального района Московской области и перечня объектов,  обеспечивающих жизнедеятельность населения, расположенных на территории Павлово-Посадского муниципального района Московской области, не разработавших паспорта антитеррористической защищенности объектов.
Срок исполнения: в установленные Министерством жилищно-коммунального
                                хозяйства Московской области сроки
2. «О мерах по выявлению и предотвращению угроз совершения террористических актов в период подготовки и проведения выборов депутатов городского округа Павловский Посад».
_____________________________________________________________________________
(Матвеева Татьяна Дмитриевна, Юхман Илья Юрьевич, Харченко Дмитрий Сергеевич)

Заслушав информацию докладчиков о мерах по выявлению и предотвращению угроз совершения террористических актов в период подготовки и проведения выборов депутатов городского округа Павловский Посад,
Комиссия решила:
2.1. Информацию Председателя территориальной избирательной комиссии Павлово-Посадского муниципального района Московской области Матвеевой Т.Д., начальника Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» Юхмана И.Ю., начальника отдела надзорной деятельности по Павлово-Посадскому району                         УНД ГУ МЧС России по Московской области Харченко Д.С. принять к сведению.

2.2. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Павлово-Посадский»:

2.2.1. Установить взаимодействие с территориальной избирательной комиссией по вопросам охраны помещений избирательных комиссий, избирательной документации, сопровождения и обеспечения безопасности дорожного движения при доставке избирательной документации в вышестоящие избирательные комиссии.
2.2.2. Определить порядок применения и привлечения технических средств обнаружения взрывных устройств, оружия, боеприпасов, а также специально обученных служебных собак для обеспечения безопасности на объектах проведения выборов.
2.2.3. Совместно с территориальной избирательной комиссией определить порядок действий на случай поступления сообщений, в том числе анонимных, об угрозах совершения террористических актов на объектах проведения выборов, предусмотрев задействование временных (запасных или передвижных) избирательных пунктов.

Срок исполнения: до 10 марта 2017 года
2.2.4. Организовать и провести комплекс оперативно-профилактических мероприятий по обнаружению и изъятию из оборота печатной продукции, аудио- и видеоматериалов, содержание которых направлено на разжигание национальной, расовой и религиозной вражды, незаконных агитационных материалов, а также материалов экстремистского и террористического характера, размещенных в сети Интернет, электронных и печатных СМИ.
Срок исполнения: до 26 марта 2017 года
2.2.5. Провести проверки персонала и осуществить осмотр помещений, занимаемых организациями, осуществляющими торговое и иное обслуживание населения, расположенных вблизи объектов проведения выборов, на предмет выявления лиц, причастных к подготовке и совершению террористических актов, а также обнаружения средств проведения террористических актов, оружия и боеприпасов.
2.2.6. Определить порядок прохождения технического осмотра, парковки транспортных средств, выделяемых для обслуживания избирательных комиссий, возле объектов проведения выборов, а также организовать эвакуацию от объектов проведения выборов бесхозных и брошенных транспортных средств.
Срок исполнения: до 17 марта 2017 года
2.2.7. Принять меры по недопущению перевозок опасных грузов по маршрутам, проходящим вблизи от мест размещения избирательных комиссий и участков, в период проведения выборов.
Срок исполнения: с 25 по 27 марта 2017 года
2.2.8. Провести комплекс оперативно-профилактических мероприятий по:

- выявлению и пресечению попыток дестабилизации общественно-политической обстановки, проявлений  экстремистского и террористического характера в период подготовки и проведения выборов;

- получению упреждающей информации об угрозах террористического характера, в том числе о лицах, планирующих совершение террористических актов, а также в отношении физических и юридических лиц, оказывающих им финансовую и иную поддержку;

- выявлению и пресечению деятельности организаций и отдельных лиц, осуществляющих пропаганду идей терроризма и экстремизма с использованием сети Интернет, электронных и печатных СМИ.
Срок исполнения: в период проведения избирательной кампании
2.2.9. Провести комиссионные обследования объектов с массовым пребыванием людей, подвальных, чердачных помещений зданий и сооружений, расположенных  вблизи объектов проведения выборов.

Срок исполнения: до 17 марта  2017 года
2.2.10. Провести рабочие встречи с представителями фан-клубов и спортивными болельщиками в целях предупреждения вовлечения их в экстремистские акции.

Срок исполнения: в период проведения избирательной кампании.
2.2.11. Усилить меры предупредительно-профилактического характера по недопущению проведения несанкционированных митингов, шествий, пикетирований при подготовке и проведения выборов.

Срок исполнения: в период проведения избирательной кампании

2.2.12. Совместно с Электростальским ОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России                           по Московской области» провести:
- проверку состояния технической укрепленности и оснащения техническими средствами охраны избирательных участков;

- комиссионные проверки потенциально-опасных объектов и объектов жизнеобеспечения на предмет их антитеррористической защищенности, оснащения средствами сигнализации, пожаротушения и экстренной связи.
Срок исполнения: до 17 марта 2017 года
2.3. Рекомендовать отделу надзорной деятельности по Павлово-Посадскому району УНД ГУ МЧС России по Московской области:

2.3.1. Провести обследование объектов повышенной опасности,  жизнеобеспечения, АЗС, автовокзала филиала ГУП МО «МОСТРАНСАВТО» «Павлово-Посадское ПАТП» и объектов с массовым пребыванием людей на предмет их оснащения средствами пожарной сигнализации, пожаротушения и экстренной связи.
2.3.2. На всех избирательных участках организовать проверку готовности средств и систем противопожарной защиты, наличия плана эвакуации людей в случае пожара и инструкции, определяющей действия персонала по обеспечению безопасной и быстрой эвакуации людей.

Срок исполнения: до 17 марта  2017 года
2.4. Рекомендовать филиалу ГУП МО «МОСТРАНСАВТО» «Павлово-Посадское ПАТП»:

2.4.1. Организовать проверки пассажирского транспорта в местах их отстоя и при выходе на маршрут, автовокзала, мест прибытия междугородних автобусов, их стоянок.
2.4.2. Организовать проведение инструктивных занятий с водительским составом  предприятия по:

- обязательному осмотру транспортных средств перед началом движения и после высадки пассажиров на конечной остановке;

- порядку действий в случае обнаружения бесхозных предметов;

- организации экстренной связи с органами внутренних дел при возникновении террористических угроз.

Срок исполнения: до 22 марта 2017 года
2.4.3. По заявке Администрации Павлово-Посадского муниципального района Московской области выделить необходимое количество автобусов в качестве резервных мест для голосования в случае получения сообщений об угрозе взрыва (в том числе анонимных) и эвакуации граждан из помещений избирательных участков.
Срок исполнения: на период проведения выборов
2.5. Рекомендовать ГБУЗ МО «Павлово-Посадская ЦРБ»:

2.5.1. В целях минимизации последствий совершения террористических актов:

- проверить готовность сил и средств к медицинскому обеспечению и оказанию экстренной медицинской помощи гражданам;
- предусмотреть выделение необходимого количества экипажей скорой медицинской помощи, резервирование койко-мест в медицинских учреждениях, создание резерва медикаментов, перевязочных средств и санитарно-хозяйственного имущества;

- обеспечить повышенную готовность к оказанию экстренной медицинской помощи пострадавшим в результате возможного совершения террористического акта.

Срок исполнения: до 22 марта 2017 года
2.6. Рекомендовать МУП «УК Жилой дом», МУП «Энергетик», Павлово-Посадскому производственному отделению Электростальского филиала АО «Мособлэнерго»:
2.6.1. В целях недопущения дестабилизации социальной обстановки в период подготовки и проведения выборов:

- принять дополнительные меры по своевременному и качественному обеспечению населения коммунальными услугами;
- организовать проведение инструктажей с работниками аварийно-восстановительных бригад по организации и порядку ремонтно-восстановительных работ на системах жилищно-коммунального хозяйства. Подготовить и иметь в резерве передвижные источники электроснабжения и теплоснабжения;

- уточнить порядок взаимодействия с Межмуниципальным отделом МВД России «Павлово-Посадский» при получении информации об угрозе террористического акта
в отношении объектов жилищно-коммунального хозяйства. Принять дополнительные меры по ограничению доступа в подземные коммуникации, коллекторы и иные сооружения жилищно-коммунального хозяйства.
Срок исполнения: до 20 марта 2017 года

2.7. Рекомендовать МУП «Энергетик»:

2.7.1. С целью решения сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» оперативных задач, создать на базе МУП «Энергетик» группу блокирования из двух тягачей и АМТС с песком на случай возможного блокирования автодорог.

Срок исполнения: 25-26 марта 2017 года
2.8. Провести дезинфекцию (дополнительную генеральную уборку с применением дезинфицирующих растворов) и проветривание помещений после проведения  выборов и рекомендовать управлению образования Администрации Павлово-Посадского муниципального района Московской области отменить занятия в общеобразовательных учреждениях Павлово-Посадского муниципального района Московской области 27 марта 2017 года.

Срок исполнения:  27 марта 2017 года

3. «О ходе реализации мероприятий «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы» на территории Павлово-Посадского муниципального района Московской области».
_____________________________________________________________________________
(Юхман Илья Юрьевич)
Заслушав информацию докладчика о ходе реализации мероприятий «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы» на территории Павлово-Посадского муниципального района Московской области,
Комиссия решила:
 3.1. Информацию начальника Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» Юхмана И.Ю. принять к сведению.
3.2. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Павлово-Посадский»:
3.2.1. На постоянной основе проводить мониторинг социальных сетей, форумов и блогов, печатной продукции на предмет получения упреждающей информации о проведении противоправных акций экстремистской направленности (времени, местах сбора, инициаторах).

Срок исполнения: 10 июля, 20 декабря 2017 года

3.2.2. Продолжить проведение профилактических мероприятий в местах массового отдыха и скопления населения с целью выявления лиц, склонных к экстремистским действиям, недопущения с их стороны экстремистских проявлений и других противоправных действий.

Срок исполнения: 10 июля, 20 декабря 2017 года

3.2.3. Продолжить мониторинг деятельности религиозных объединений, неформальных молодежных групп на предмет возможной причастности к экстремистской деятельности.

Срок исполнения: 10 июля, 20 декабря 2016 года

3.2.4. Провести адресную профилактическую работу, в том числе в сети Интернет с гражданами, наиболее подверженными идеологии терроризма: с молодежью, с представителями национальных сообществ, постоянно проживающими на территории района, иностранными рабочими - выходцами из мусульманских государств, лицами отбывшими наказание в виде лишения свободы за преступления террористического и экстремистского характера.

Срок исполнения: до 15 мая 2017 года

3.3. Управлению образования Администрации Павлово-Посадского муниципального района Московской области:

3.3.1. Согласно решения заседания Антитеррористической комиссии Московской области от 24.01.2017 № 52 продолжить проведение включенных в ежегодные планы воспитательной работы образовательных организаций мероприятия по антитеррористическому просвещению.
 Срок исполнения: до 10 марта 2017 года

4. «Утверждение списка объектов вероятных террористических посягательств, расположенных на территории Павлово-Посадского муниципального района Московской области».
_____________________________________________________________________________
(Орлов Сергей Михайлович)

Рассмотрев список объектов вероятных террористических посягательств, расположенных на территории Павлово-Посадского муниципального района Московской области,
Комиссия решила:
4.1. Утвердить список объектов вероятных террористических посягательств, расположенных на территории Павлово-Посадского муниципального района Московской области.

5. О выполнении настоящего решения Антитеррористической комиссии Павлово-Посадского муниципального района Московской области проинформировать письменно аппарат Антитеррористической комиссии Павлово-Посадского муниципального района Московской области в указанные сроки.

6. Контроль за выполнением решения заседания Антитеррористической комиссии Павлово-Посадского муниципального района Московской области оставляю за собой.

Заместитель руководителя Администрации -

заместитель Председателя Антитеррористической

комиссии Павлово-Посадского муниципального района

Московской области                                                                                                    С.М. Орлов